
Senhores(as),

A seguir, resposta ao questionamento referente ao Pregão Presencial nº 014/2022:

QUESTIONAMENTO (1):

1 - Qual a forma de adesão? Compulsória ou facultativa?

R  COMPULSÓRIA

2 - Qual a forma de custeio? Contributário ou não-contributário? Caso seja contributário,

informar a %.

R NÃO-CONTRIBUTÁRIO

3 - Qual o limite de idade para novas inclusões?

R  Mínimo: 14 anos / Máximo: 99 anos

4 - Existem funcionários afastados? Em caso positivo informar individualmente cada caso

com o respectivo CID - Código Internacional de Doenças.R

PLANILHA AFASTADOS/ATIVOS

5 - Possui aposentados? Caso seja positivo, gostaríamos de obter a relação. E a informação

detalhada se a aposentadoria se deve por invalidez ou por tempo.

R PLANILHA AFASTADOS/ATIVOS

6 – Qual o valor de prêmio da última fatura, taxa aplicada e a quantidade de segurados da

mesma?

R  R$ 3.912,48, 456 vidas.

Rua Tenente Catão Roxo, 2501 - CEP 14051-140 - Tel. (16) 2101-9300 - Ribeirão Preto - SP
CNPJ 60.255.791/0001-22 - Inscrição Estadual: Isenta

FH2.26 rev.2

Página 1 de 3



7 - Qual a sinistralidade dos últimos 36 meses (prejuízo estimado, prejuízo indenizado,

detalhes da ocorrência)? E qual os valores totais de prêmio pagos dos últimos 3 contratos?

R R$ 47.592,00; R$ 49.951,20; R$ R$ 56.266,80.

8 – Qual o limite de capital mínimo e máximo? VIDA EM GRUPO Mínimo/Máximo:

R  33.139,11

9 – Qual a data de início de vigência?

R 26/06/2017

10 – Qual a média de Segurados dos últimos 6 meses. Caso não seja possível fazer a média,

nos envie o número de Segurados deste período.

R 456 segurados.

11 - Qual a seguradora detentora da apólice vigente e o valor do último prêmio total anual do

contrato?

R SEGUROS UNIMED, R$ 56.266,80

12 - O cadastro da proposta será realiza

R Critério de julgamento será por preço unitário por vida.

QUESTIONAMENTO (2):

-  Atualmente possuem seguro? Caso positivo, gentileza informar:

- Qual é a Seguradora Atual? SEGUROS UNIMED

- Qual o Custo individual mensal por vida mês? R$ 8,58

- Qual o valor da última fatura paga e a quantas vidas representava essa última fatura? R$ 3.912,48,

456 vidas

Rua Tenente Catão Roxo, 2501 - CEP 14051-140 - Tel. (16) 2101-9300 - Ribeirão Preto - SP
CNPJ 60.255.791/0001-22 - Inscrição Estadual: Isenta

FH2.26 rev.2

Página 2 de 3



- Qual CNPJ que a apólice será emitida? CNPJ 60.255.791/0001-22

Atenciosamente,

Seção de Compras

Fundação Hemocentro de Ribeirão Preto, 14/06/2022.

Rua Tenente Catão Roxo, 2501 - CEP 14051-140 - Tel. (16) 2101-9300 - Ribeirão Preto - SP
CNPJ 60.255.791/0001-22 - Inscrição Estadual: Isenta

FH2.26 rev.2

Página 3 de 3


